2024.06

回  答  書
条件付一般競争入札（事後審査方式）

令和６年６月２８日

入札参加者 様

坂戸、鶴ヶ島下水道組合
管理者  石 川  清

 汚水管渠築造工事（藤金－２）に関する質問について、下記のとおり回答しま

す。なお、回答に対する再質問は受け付けません。

記

質問１：1.管路工事の設計金額のご教授をお願い致します。

2.機械設備工事の設計金額のご教授をお願い致します。

3.電気設備工事の設計金額のご教授をお願い致します。

回答１：上記 3項目について適切な設計金額を計上してください。

質問２：管路土留材の選定について

設計ではたて込み簡易土留を採用されていますが、軽量鋼矢板又はア

ルミ矢板に変更する場合は施工承諾が得られるのでしょうか。

回答２：協議によります。

質問３：現場密度試験（9502号代価表）

現場密度試験（砂置換法）は、物価資料単価の 2誌平均値と考えて宜し

いですか。異なる場合は出典元の情報をご教示下さい。

回答３：お見込みのとおりです。

質問４：経費（間接工事費）の算出について

機械設備、電気設備工事では、下記のどちらで算出されたのでしょうか。

・土木工事標準積算基準書 下水道工事（3）

・下水道用機械設備、電気設備請負工事工事費積算基準

異なる場合は出典元の情報をご教示下さい。

2024.06

回答４：下水道用設計標準歩掛表－第 2 巻 ポンプ場・処理場－より算出して

おります。

質問５：管路掘削作業について

既設路盤の固結等によりバックホウ掘削が困難で、ジャンボブレー カ

ーの補助作業が必要となる場合は、協議事項と考えて宜しいですか。

回答５：お見込みのとおりです。

質問６：マンホールポンプ（機械、電気）機材の見積徴取について

・何社から見積りを徴取されたのでしょうか。また見積り決定単価は、

平均値と考えれば宜しいですか。

・高額資材の扱いになり実勢率を掛けられた項目がありましたらご教

示願います。

回答６：見積については 3社より徴取し平均値にて価格を決定しております。

高額資材については、水中ポンプ、予旋回槽及びポンプ制御盤の価格調

査を実施しております。

担当：建設課・建設係
電話：０４９－２８３－２０５２